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Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg fremlægge dette lovforslag, som indeholder forskellige forslag til 

ændringer af landstingslov om indkomstskat.  

 

Jeg vil her kort gennemgå forslagets væsentligste elementer.  

 

Forslaget vil indføre en exitbeskatning af selskaber, der flytter ud af Grønland. Reglen skal være et 

værn mod, at opsparede overskud i selskaber føres ud af Grønland uden beskatning.  

 

Den gældende ophørsbeskatning omfatter kun en eventuel fortjeneste på de aktiver, såsom aktier og 

fast ejendom, som selskabet måtte eje på ophørstidspunktet.  

 

Hvis et grønlandsk selskab i en årrække har drevet forretning her i landet og derfor har opbygget en 

væsentlig nettoformue i form af et indestående i en bank, vil dette indestående i henhold til de 

gældende regler ikke blive beskattet hvis selskabets skattemæssige hjemsted flyttes til et andet land. 

Hvis selskabet i stedet udloddede det opsparede overskud til aktionærerne, ville dette udløse en 

kildeskat på udbytter. Det er en uhensigtsmæssig forskelsbehandling og det synes grundlæggende fair 

at sikre at penge tjent ved at drive erhverv i Grønland bliver beskattet i Grønland.  

 

Forslaget vil derfor indføre en exitskat, som skal betales af den opgjorte positive nettoformue i 

selskabet på ophørstidspunktet. Det ophørende selskab pålægges at indeholde og indbetale skatten til 

landskassen. Skatten svarer overordnet til den skat, som ville blive betalt, hvis den positive 

nettoformue i selskabet blev udbetalt som udbytter til selskabets aktionærer eller anpartshavere.  

 

Den forslåede udvidelse af ophørsbeskatningen gælder kun for selskaber og tager hensyn til, at de 

enkelte års overskud i selskabet er beskattet med selskabsskattesatsen.  

 

Der har fra en række høringsparter været tilkendegivet bekymringer over den del af forslaget, som 

handler om indførsel af ophørsbeskatning. Dette har givet anledning til, at der efter høringen er 

foretaget ændringer i forslaget og præciseringer i bemærkningerne. 

 

Naalakkersuisut forventer desuden ved et ændringsforslag forud for 2. behandlingen at præcisere 

rammerne for skatteforvaltningens bemyndigelser. Sigtet med ændringsforslaget er bl.a. en yderligere 

imødekommelse af de bekymringer, der blandt andet har været i pressen. En af bekymringerne er at 

kortvarige flytninger eller behandlingsophold i udlandet, ville medføre en exitbeskatning. En anden af 

bekymringerne er en utilsigtet belastning af selskabernes likviditet i opgørelsen over exitbeskatningen, 

f.eks. i forbindelse med sygdom. Ændringsforslaget vil søge at tage højde for disse mulige 

problemstillinger.  



 

Naalakkersuisut vil dog fastholde det er grundlæggende rimelige i, at selskaber, der ophører på grund 

af fraflytning, skal betale en skat af den opsparede formue på ophørstidspunktet. Selskabsejere, eller 

købere, som vil undgå en ophørsbeskatning af selskabet må derfor sikre sig, at selskabet bevarer fuld 

skattepligt til Grønland. 

 

For at modvirke en hamstringsrisiko forslås udvidelsen af ophørsbeskatningen tillagt virkning fra og 

med den dag, at forslaget blev sendt i offentlig høring (den 10. juni 2025). Dette skal imødegå risikoen 

for, at beslutningen om at flytte skattemæssigt hjemsted fremskyndes på grund af udsigten til en 

exitbeskatning. 

 

Som led i en regelstramning på området, forslås der slutteligt indført en indberetningspligt ved ophør 

af skattepligt. Formålet er at give skatteforvaltningen bedre indsigt i, hvornår selskaber og faste 

driftssteder ophører med at være skattepligtige. Indberetningspligten gælder for selskaber og 

udenlandske juridiske personers faste driftssteder.  

 

Det foreslås endvidere at bruttoskatteordningen udvides til at omfatte vandkraftanlæg, som opføres på 

vegne af Grønlands Selvstyre.  

 

Formålet med at udvide bruttoskatteordningen er at forenkle håndteringen af skat for udefrakommende 

arbejdskraft, som udfører arbejde ved opførelsen af de omfattede vandkraftanlæg. Det foreslås i 

samme forbindelse at provenuet fra bruttoskatteordningen fra disse vandkraftanlæg skal tilfalde 

landskassen. Dette er i lighed med, hvad der gælder for lufthavnsprojekterne.  

 

Skatteindtægterne fra den udefrakommende arbejdskraft kan derved indgå i den fælles prioritering af 

landskassens midler via årets finanslove. 

 

Derudover indeholder lovforslaget andre præciseringer og mindre ændringer i landstingslov om 

indkomstskat. Jeg vil i den forbindelse henvise til lovforslaget og dets bemærkninger. 

 

Med disse ord overlades forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 


